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فعالیت های  با  همزمان  آذربایجان  به  ایران  نزدیکی 
کرات سطح بالا، نه تنها اقدامی برای  دیپلماتیک و مذا
مدیریت تهدیدات و فرصت های منطقه ای است، بلکه 
در  بیشتر  چانه زنی  قدرت  ایجاد  خدمت  در  مستقیماً 
سطح جهانی و حفظ ثبات داخلی ایران قرار می گیرد. این 
روند می تواند احتمال بهره برداری دشمنان منطقه ای و 
فرامنطقه ای از اختلافات را کاهش دهد و به تداوم سیاست 
خارجی فعال ایران در شرایط حساس بین المللی کمک کند. 
کرات دیپلماتیک،  نزدیکی ایران به آذربایجان هم زمان با مذا
گون است. ایران با تقویت  اقدامی چندوجهی با اهداف گونا
عمق استراتژیک و ارتباطات منطقه ای خود، در تلاش است 
تا در مواجهه با فشارهای بین المللی در موضع ضعف قرار 
نگیرد و از طریق ایجاد کانال های همکاری )به ویژه در حوزه 
انرژی و ترانزیت( قدرت چانه زنی خود را افزایش دهد. تحولات 
مرزی در جنوب قفقاز و نگرانی از تهدیدات امنیتی )مانند 
حضور قدرت های فرامنطقه ای در مرزهای شمالی( ایجاب 
کرات حساس بین المللی،  می کند که ایران همزمان با مذا
کند. نزدیکی به  ثبات را در مرزهای شمالی خود حفظ 
آذربایجان همچنین تلاشی برای خنثی سازی پروژه های 
انزوای منطقه ای ایران توسط غرب است، به طوری که تهران 
کو، از گسست حلقه انزوا و بهره برداری  با تقویت روابط با با
قدرت های غربی از اختلافات منطقه ای جلوگیری می کند. 
، این نزدیکی مزایای اقتصادی مهمی نیز به  از سوی دیگر
همراه دارد؛ دسترسی به خطوط حمل ونقل شمال- جنوب، 
بازارهای آسیای میانه و مسیرهای جایگزین برای دور زدن 
کرات  تحریم ها، در مواقع تشدید تحریم ها و کشمکش در مذا
اهمیت مضاعف می یابد. در نهایت، این رویکرد ترکیبی 
از سیاست منطقه ای و دیپلماسی بین المللی، با هدف 
ایجاد قدرت چانه زنی بیشتر در سطح جهانی و حفظ ثبات 
داخلی ایران دنبال می شود و می تواند احتمال بهره برداری 
دشمنان منطقه ای و فرامنطقه ای از اختلافات را کاهش 
دهد. این رویکرد، امکان تداوم سیاست خارجی فعال ایران 
در شرایط حساس بین المللی را فراهم می کند. همگرایی 
 ، با آذربایجان می تواند برای دولت ایران، در داخل کشور
به عنوان نشانه ای از موفقیت سیاست خارجی و توانایی 
مدیریت چالش های منطقه ای تلقی شود. این امر می تواند 
به افزایش مشروعیت دولت و حمایت عمومی از سیاست های 
گر این نزدیکی به منافع  منطقه ای آن منجر شود، به ویژه ا
اقتصادی ملموسی برای مردم ایران منجر شود. از دیدگاه 
از  بین المللی، این نزدیکی می تواند به عنوان سیگنالی 
استقلال عمل و عدم وابستگی ایران به یک بلوک خاص 
کرات  تلقی شود. این امر می تواند به ایران کمک کند تا در مذا
بین المللی، از موضع قوی تری ظاهر شود و از فشارهای 
یک جانبه اجتناب کند. با این حال، این نزدیکی همچنین 
می تواند با سوءظن برخی از کشورها، به ویژه آن هایی که با 
ایران روابط رقابتی دارند، مواجه شود. این کشورها ممکن 
است این اقدام را به عنوان تلاشی برای تضعیف منافع خود 
در منطقه تلقی کنند و به دنبال راه هایی برای مقابله با آن 
باشند. به علاوه، لازم است به این نکته توجه داشت که 
نزدیکی ایران به آذربایجان، به معنای حل تمام اختلافات 
بین دو کشور نیست. مسائل مرزی، نحوه تعامل با ارمنستان 
و برخی نگرانی های امنیتی همچنان وجود دارند و به مدیریت 
دقیق و دیپلماسی مداوم نیازمند هستند. با این حال، تلاش 
برای کاهش تنش ها و افزایش همکاری ها، می تواند به ایجاد 
فضایی مثبت تر در روابط دو کشور و منطقه منجر شود. به 
کرات،  طور خلاصه، نزدیکی ایران به آذربایجان هم زمان با مذا
یک استراتژی چندلایه است که اهداف سیاسی، اقتصادی، 
امنیتی و دیپلماتیک را به طور هم زمان دنبال می کند. این 
استراتژی می تواند تاثیرات مثبت و منفی بر سیاست داخلی 
و خارجی ایران داشته باشد و به مدیریت هوشمندانه و توجه 

به دیدگاه های مختلف نیازمند است. 

نایب رئیس مجلس با اشاره به اعلام وزیر نیرو به روسای 
یکی از کمیسیون های تخصصی مجلس مبنی بر اینکه دیگر 
برق چاه های کشاورزی قطع نمی شود، اظهار کرد: فردای 
همان روز که این موضوع از تریبون مجلس اعلام شد، برق 
چاه های کشاورزی قطع شد؛ بر همین اساس از وزارت نیرو 
و مدیران مربوطه درخواست می کنیم که وقتی موضوعی را 
به اطلاع یک نماینده مجلس و رئیس کمیسیون می رسانند 
دقت کنند که چه می گویند. مصطفی پوردهقان نماینده 
مردم اردکان در مجلس در جلسه روز سه شنبه ۹ اردییهشت 
صحن مجلس در تذکری خطاب به وزیر نیرو گفت: »ناترازی« 
پاسخی است که این روزها در میان مدیران باب شده است و 
پاسخ به هر پرسشی را ناترازی عنوان می کنند پس چه زمانی 
قرار است که این موضوع درست شود؟ وی با انتقاد از قطع 
برق مکرر خانه ها و چاه های کشاورزی در برخی مناطق کشور 
افزود: این آخرین تذکری است که به آقای وزیر می دهیم و ما 
ع وقت برق حوزه کشاورزی را جدا کنند؛  انتظار داریم در اسر
که کل میزان مصرف آنها بسیار کم است. علی نیکزاد  چرا
نایب رئیس مجلس ریاست جلسه را بر عهده داشت در پاسخ 
به تذکر پوردهقان با اشاره به اعلام وزیر نیرو به کمیسیون 
کشاورزی مجلس مبنی بر اینکه دیگر برق چاه های کشاورزی 
کید کرد:  قطع نخواهد شد، خطاب به علی آبادی وزیر نیرو تا
آقای علی آبادی شما وزیر دولت هستید و به رئیس کمیسیون 
کشاورزی مجلس گفتید که در مجلس اعلام کن که دیگر برق 
چاه های کشاورزی قطع نخواهد شد و ایشان نیز موضوع 
را به من اطلاع دادند و من از تریبون مجلس به مردم اعلام 
کشاورزی قطع  کردم، اما فردای همان روز برق چاه های 
شد. مسئولان مربوطه باید مدیریت خود را در بخش برق 

اصلاح کنند. 

استراتژی چندلایه در سیاست خارجی

نیکزاد: 

 مسئولان مدیریت خود را در بخش برق
 اصلاح کنند 

یادداشت

خبر

کرات مسقط در بیم و امید  مذا
رایزنی ها و سناریوهای پیش رو

کرات میان ایران و ایالات  دور سوم مذا
متحده درباره برنامه هسته ای تهران، روز شنبه 
کره غیرمستقیم -که  پس از چندین ساعت مذا
بخشی از آن به صورت مکتوب انجام شد- بین 
مقامات ارشد و تیم های کارشناسی دو طرف 
به پایان رسید. نیویورک تایمز مدعی شد؛ 
عباس عراقچی، وزیر امور خارجه ایران، در 
مصاحبه ای با تلویزیون دولتی ایران گفت که 
کرات »بسیار جدی« بوده و بر جزئیات  این مذا
توافق احتمالی متمرکز بوده است. او افزود که 
همچنان اختلافاتی میان تهران و واشنگتن 
وجود دارد، اما »با احتیاط خوش بین است 
که می توان پیشرفت هایی حاصل کرد.« وی 
گرفته  کرات شنبه آینده از سر  که مذا گفت 
خواهد شد و عمان به میانجیگری خود ادامه 
کراتی که استیو ویتکاف، فرستاده  می دهد؛ مذا
ویژه رئیس جمهور ترامپ و تیم های کارشناسی 
در آن حضور دارند. به گفته وزیر خارجه ایران، 
کرات بسیار جدی و سازنده بود.  »فضای مذا
ما از برخی مسائل کلان فاصله گرفتیم، اما این 
به معنای حل شدن تمام اختلافات نیست.« 
کوچک  او افزود: »ما بر سر مسائل بزرگ و 
اختلاف نظر داریم، اما این هفته در پایتخت ها 
رایزنی هایی صورت خواهد گرفت تا اختلافات 

کاهش یابد.« 
    در مسقط چه گذشت؟

نیویورک تایمزدر ادامه ادعا کرد: : همزمان 
یک مقام ارشد آمریکایی گفت که دور بعدی 
کرات در اروپا برگزار خواهد شد و عمان  مذا
همچنان نقش تسهیل کننده را ایفا خواهد 
کرات چهار ساعت  کرد. این مقام افزود که مذا
طول کشیده و آن را »سازنده« توصیف کرد. 
با مجله  ترامپ هم در مصاحبه ای  دونالد 
پیش بینی  شد،  منتشر  جمعه  روز  که  تایم 
کرد: »فکر می کنم ما با ایران به توافق خواهیم 
این  نمی توانست  دیگر  هیچ کس  رسید. 
کار را انجام دهد.« ترامپ در دوره نخست 
توافق   ۲۰۱۸ سال  در  ریاست جمهوری اش 
هسته ای پیشین با ایران را ترک کرد و آن را 
به  میان،  این  در  خواند.  ناقص«  »توافقی 
کرات می تواند  ادعای گروهی از ناظران این مذا
با کاهش احتمال اقدام ادعایی اسرائیل به 
تاسیسات هسته ای ایران با حمایت آمریکا، 
کند  امنیت منطقه ای و جهانی را بازتعریف 
و مانع از عبور ایران از آستانه گریز هسته ای 
شود. توافق همچنین می تواند چشم انداز 
کاهش  با  را  ایران  سیاسی  و  اقتصادی 
سرمایه گذاری  جذب  و  آمریکا  تحریم های 
خارجی دگرگون سازد. استیو ویتکاف، فرستاده 
ترامپ در امور خاورمیانه، عباس عراقچی، 
وزیر امور خارجه ایران و تیم های کارشناسی 
دو طرف، در عمان -سلطان نشینی در خلیج 
با  می کند-  ایفا  را  میانجی  نقش  که  فارس 
یکدیگر دیدار کردند. رسانه های دولتی ایران 
کرات حوالی ظهر آغاز شد.  گزارش دادند که مذا
کرات فنی بین تیم های  این دور شامل مذا
هسته ای و مالی دو طرف بود که برای بحث 
درباره جزئیاتی مانند نظارت بر تاسیسات 
هسته ای ایران، سطح غنی سازی اورانیوم و 
نحوه برخورد با ذخایر اورانیوم با غنای بالا، در 
کنار روند کاهش تحریم ها، برگزار شد. ترامپ 
کرات را جلوگیری از عبور ایران از  هدف مذا

آستانه گریز هسته ای تعریف کرده است. 
   سیگنال های متناقض

توافق  یک   ، تایمز نیویورک  ادعای  به 
هسته ای جدید می تواند درگیری گسترده تری 
میان ایران، اسرائیل و ایالات متحده را به 
از  کند.  جلوگیری  آن  از  یا  انداخته  تأخیر 
زمان آغاز جنگ غزه در سال ۲۰۲۳، ایران و 
یکدیگر  علیه  مستقیمی  حملات  اسرائیل 
انجام داده اند. هفته گذشته، نیویورک تایمز 
اسرائیل  که  شد  مدعی  گزارشی  انتشار  با 
برنامه ریزی کرده ماه آینده اقدام متجاوزانه 
ادعایی علیه سایت های هسته ای ایران انجام 
دهد، اما ترامپ آنها را از این اقدام منصرف 
کره  کرد؛ چراکه ترجیح می دهد با تهران مذا
کند. ترامپ در مصاحبه با تایم ادعا کرد: »من 
جلوی اسرائیل را نگرفتم. اما شرایط را برایشان 
راحت نکردم، چون فکر می کنم می توانیم 
بدون اقدام نظامی ادعایی به توافق برسیم. 
امیدوارم که اینطور شود. البته ممکن است 
مجبور به اقدام دیگری شویم، چون ایران نباید 
به سلاح هسته ای دست یابد.« ایران می گوید 
برنامه هسته ای اش صرفاً اهداف صلح آمیز را 
دنبال می کند و آژانس اعلام کرده که نشانه ای 
از تسلیحاتی شدن برنامه ایران نیافته است.  

   سناریوهای پیش رو
، مشاور امنیت ملی، هم مدعی  مایک والتز
کامل«  »برچیدن  خواستار  آمریکا  که  شده 
درخواستی  است؛  ایران  هسته ای  برنامه 
که از نظر تهران غیرقابل قبول است. با این 
همه، عراقچی گفت که ایران از آمریکا دعوت 
کشور  کرده است تا در برنامه هسته ای این 
کتور جدید  سرمایه گذاری کند و به ساخت ۱۹ رآ
کمک کند. محدودسازی سطح و میزان ذخایر 
اورانیوم غنی شده ایران، ترامپ را در معرض 
انتقادهایی قرار می دهد که مدعی اند او صرفاً 
عناصر اصلی توافق دوره اوباما را بازتولید کرده 
اقدامات  است. تحلیلگران می گویند برخی 
برای بهبود توافق قبلی می تواند شامل نظارت 
سختگیرانه تر بر فعالیت های هسته ای ایران، 
مشارکت های مشترک در مدیریت تاسیسات و 
دائمی کردن ضمانت های ایران باشد. دو طرف 
کرات شدند.  با بی اعتمادی عمیق وارد این مذا

 فاطمه خادم شیرازی
کارشناس مسائل بین الملل

امیررضا واعظ آشتیانی در گفت وگو با »آرمان ملی«: 

باید مراقب بود ترامپ یکبارهباید مراقب بود ترامپ یکباره
  

کره نزند کره نزند میز مذا  زیر زیر میز مذا

کرات به سمتی حرکت می کند که ایران  مذا

امتیازهای بیشتری به دست خواهد آورد

ترامپ به موضوعاتی درباره ایران فکر می کند که 

هیچگاه محقق نمی شود

کره ایران و آمریکا چیست     ارزیابی شما از سه دور مذا
برای  چشم اندازی  چه  موجود  شرایط  به  توجه  با  و 

کرات متصور هستید؟ مذا
با  آمریکا همواره تلاش می کند  که  این است  واقعیت 
کره با کشورهای دیگر شود.  قلدری و از موضع بالا وارد مذا
آمریکا مانند گذشته گمان می کند زبان گفت وگو با کشورهای 
دیگر زبان قلدری است. پس از روی کار آمدن ترامپ، وی 
گویا صاحب همه  که  به شکلی رفتار و اظهار نظر می کند 
دنیاست. در عین حال رویکردی که ترامپ در پیش گرفته 
مانند بادکنکی است که به آن سوزن زده اند و باد آن در حال 
خالی شدن است. شاید در دنیای امروز زبان زور و قلدری 
برای برخی کشورها مصداق داشته باشد، اما واقعیت این 
است این وضعیت درباره ایران وجود ندارد با ایران نمی توان 
با زبان زور سخن گفت. من فکر می کنم یا آمریکایی ها ایران 
را نشناختند و یا شناختند و مدام آزمون و خطا می کنند که 
کراتی که در هفته های  چگونه با ایران برخورد کنند. مذا
اخیر برگزار شد نشان داده که آمریکا تا حدود زیادی ایران 
را شناخته است. نکته مهمی که در این زمینه وجود دارد 
کره فراری نبوده و تنها  این است که ایران هیچ گاه از مذا
کره ای که خودخواهانه و جاه طلبانه باشد استقبال  از مذا
کراتی وارد  نکرده است. جمهوری اسلامی همواره در مذا
شده که مبتنی بر احترام متقابل باشد. این وضعیت درباره 
همه کشورها وجود دارد و تنها مختص به آمریکا نیست. به 
کره ای احترام متقابل  هر حال اصول بدیعی و اساسی هر مذا
کرات اخیر نیز ایران و آمریکا با احترام متقابل  است. در مذا
گر آمریکا  کره نشستند. در چنین شرایطی نیز ا پشت میز مذا
دوباره در لحظه آخر زیر میز نزند این امیدواری وجود دارد 

کرات نتیجه بخش باشد.  که مذا

   چقدر این احتمال هست که ترامپ که خواستار 
کره بوده، یکباره زیر میز بزند؟ مذا

با توجه به شناختی که از آمریکا و ترامپ وجود دارد هر 
احتمالی در این زمینه وجود دارد. تجربه چهاردهه گذشته 
نیز به خوبی نشان می دهد که آمریکا همواره نسبت به ایران 
بدعهد بوده و نسبت به توافقاتی که با ایران داشته پایبند 
نبوده و نخواهد بود. من فکر می کنم در شرایط کنونی نیز 
آمریکا دنبال توافق منصفانه نیست، بلکه باز هم در حال 
کنونی به موضوعاتی فکر  آزمون و خطاست و در شرایط 
می کند که هیچ گاه به آن نرسیده و در آینده نیز نخواهد 

رسید. 
خ دلار و سکه روند کاهشی داشته  کرات نر    پس از مذا

کرات به بازار سرمایه شوک  و به نظر می رسد این مذا
مثبت وارد کرده است. آیا این روند در بلندمدت نیز وجود 

خواهد داشت؟
کرده و آمریکا در  کاهش پیدا  خ دلار در همه جهان  نر
خ دلار در ایران کاهش پیدا  این زمینه ضرر کرده و تنها نر
کرات چندین تن  نکرده است. از سوی دیگر در حین مذا
خ طلا  طلا فروخته شده که این بازار طلا اشباع شد و روی نر
تأثیرگذار بود. البته در کشور ما که اقتصاد دولتی و دستوری 
است افزایش یا کاهش قیمت دلار و طلا اتفاقی امکان پذیر 
و شدنی است. در واقع تا زمانی که ما با چنین اقتصادی 
مواجه هستیم هر اتفاقی در اقتصاد امکان پذیر است. به 
همین دلیل نیز تا زمانی که اقتصاد ایران دستوری است ما 
در حوزه های مختلف اقتصادی با چالش مواجه خواهد شد. 
پیامدهای روانی اقتصاد ایران نیز از همین اقتصاد سیاسی 
و دستوری تأثیر می پذیرد. تا زمانی که سه مولفه سیاسی، 
دستوری و دولتی بودن در اقتصاد کشور وجود دارد ما با یک 
اقتصاد آسیب پذیر مواجه هستیم که هر اتفاقی می تواند 
کرات و یا  روی آن تأثیرگذار باشد. در چنین شرایطی آغاز مذا
پیام یک کشور به کشور دیگر می تواند در اقتصاد ایران تأثیر 
بگذارد. ثبات اقتصادی نیز در گرو برنامه ریزی و ریل گذاری 
سیاست های مناسب است. شاخص های اقتصادی نیز 
باید نشان بدهد که اقتصاد ایران در حالی حرکت به سمت 
ثبات و رشد است. این در حالی است که تا زمانی که ما ثبات 
خ گذاری نداشته باشیم آثار روانی در  اقتصادی و ثبات نر
هر موضوعی می تواند در اقتصاد ایران تأثیرگذار باشد. یکی 
گاه در  از دلایل این اتفاق حضور افراد غیر متخصص و ناآ
جایگاه های تصمیم گیری است که پیامدهای منفی برای 
گر قرار است شاخص های اقتصادی  اقتصاد ایران دارد. ا
ما به سمت ثبات و رشد حرکت کند باید با کلیدواژه افراد 

متخصص و متعهد به دنبال چنین هدفی باشیم. 

   آیا این اتفاق در دولت پزشکیان رخ نداده است؟
 سرمایه گذاری بر مولفه تخصص و استفاده از افراد توانمند 
در عرصه های مختلف و به خصوص در زمینه اقتصادی نه 
تنها به کارآمدی دولت و بلکه به کارآمدی نظام میز کمک 
کرات  می کند که ما از این موضوع غافل بوده ایم. البته مذا
بی تأثیر از موضوعات اقتصادی نیست اما نقش کلیدی در 
این زمینه ندارد. من معتقدم آمریکا و کشورهای اروپایی با 
نادیده گرفتن برجام و عبور از آن ضرر کردند. اتفاقی که در 

نهایت به سود ایران تمام شد. در دولت یازدهم و دوازدهم 
که همه خواسته های آمریکا هم در برجام لحاظ شد اما 
آمریکایی ها دنبال زیاده خواهی و نیز دنبال این بودند که 
امتیازهای بیشتری از ایران بگیرند. در نهایت این آمریکا بود 
که زیر میز زد. زمان نشان داد که آنها امروز ناچار هستند در 
خصوص و وضعیت موجود چانه زنی کنند. وضعیت فعلی 
کردند، اما  که آمریکایی ها از برجام عبور  نشان می دهد 
امروز چنان با موضوعات جدیدی مواجه شده اند که آنها را 
از اهدافشان دور کرده و برای رسیدن به اهداف خود، باید 
در این زمینه قدرت ایران را در نظر بگیرند و چانه زنی کنند. 
گر آمریکا از برجام خارج نمی شد سود و دستاوردهای  شاید ا
بیشتری به دست می آورد، اما در عمل چنین نشده و در 
کنونی مجبور هستند در زمینه های دیگر دنبال  شرایط 

کره باشند.  مذا

کرات محل بحث است،     یکی از موضوعاتی که در مذا
غنی سازی ایران است. آیا ایران در برابر گرفتن برخی 
امتیازات حاضر است غنی سازی خود را به اندازه ای 

کاهش بدهد که مورد نظر آمریکا است؟
دانش هسته ای حق همه کشورهای صلح جو است و 
همه کشورها می توانند از این دانش برخوردار باشند. امروز 
موضوع هسته ای در حوزه های مختلف زندگی بشر مورد 
استفاده قرار می گیرد. چرا باید برخی کشورها که دارای دانش 
فنی مناسب در این زمینه هستند از چنین موهبتی بی بهره 
که تحریم ها  کردند  آمریکایی ها مشاهده  وقتی  باشند؟ 
کره  دیگر جوابگوی خواسته های آنها نیست، موضوع مذا
ح کردند. امروز ایران دانش و فناوری هسته ای را به  را مطر
دست آورده است؛ دانشی که بومی بوده و وارداتی نیست. 
گر شما  برخی کارشناسان آمریکایی به ترامپ توصیه کرده اند ا
قصد دارید تأسیسات هسته ای ایران را هم بزنید به نتیجه 
گر  که انرژی هسته ای در ایران بومی است و ا نمی رسید؛ چرا
خراب شود دوباره آن را می سازند. به همین دلیل نیز دنبال 
کره هستند. آنها در ابتدا امارات متحده عربی را به عنوان  مذا
کشور واسطه معرفی کردند اما ایران این موضوع را نپذیرفت 
و عنوان کرد که عمان همواره حسن نیت خود را نشان داده و 
به همین دلیل این کشور باید نقش کشور واسطه را برعهده 
کره  داشته باشد. در نتیجه امارات را ما حذف کردیم و مذا
مستقیم را به غیر مستقیم تبدیل کردیم. در شرایط کنونی 
کرات شده و این آمریکا و کشورهای  نیز ایران با اقتدار وارد مذا
اروپایی هستند که باید به ایران امتیاز بدهند و شرایط به 

شکلی پیش نمی رود که ایران به آنها امتیاز بدهد. 

آمریــکا ماننــد گذشــته گمــان می کنــد زبان 
گفت وگــو با کشــورهای دیگــر زبــان قلدری 
اســت. پــس از روی کار آمــدن ترامــپ، وی 
به شــکلی رفتار و اظهارنظر می کند که گویا 

صاحب همه دنیاست 

تا زمانی که ســه مولفه سیاسی، دستوری 
و دولتــی بــودن در اقتصــاد کشــور وجــود 
دارد ما با یک اقتصاد آســیب پذیر مواجه 
هســتیم که هــر اتفاقــی می توانــد روی آن 

تأثیرگذار باشد 

گر آمریــکا از برجــام خارج نمی شــد  شــاید ا
سود و دستاورد بیشتری به دست می آورد، 
اما در عمل چنین نشــد و در شــرایط کنونی 
مجبور شــده اند در زمینه هــای دیگر دنبال 

کره باشند مذا

کرات ایران و آمریکا در شرایطی در حال  آرمان ملی- احسان انصاری: مذا
کرات  برگزاری است که هنوز نمی توان به صورت مشخص درباره آینده مذا
و امتیازهایی که طرفین به هم خواهند داد با قطعیت اظهارنظر کرد. با این 
کرات ایران و  وجود آنچه مشخص است که این است که در دور سوم مذا
آمریکا وارد مرحله بده و بستان شده اند که البته دور چهارم را بیش از پیش 
کرات صورت  با اهمیت می کند. »آرمان ملی« برای تحلیل و ارزیابی روند مذا
کرات با مهندس امیررضا واعظ آشتیانی  گرفته و چشم انداز پیش روی مذا
معاون پیشین وزارت صمت و فعال سیاسی اصولگرا گفت وگو کرده است. 

واعظ آشتیانی معتقد است: »با توجه به شناختی که از آمریکا و ترامپ وجود 
دارد هر احتمالی در این زمینه وجود دارد. تجربه چهاردهه گذشته نیز به 
خوبی نشان می دهد که آمریکا همواره نسبت به ایران بدعهد بوده و نسبت 
به توافقاتی که با ایران داشته پایبند نبوده و نخواهد بود. من فکر می کنم در 
شرایط کنونی نیز آمریکا به دنبال توافق منصفانه نیست و بلکه باز هم در حال 
آزمون و خطاست و در شرایط کنونی به موضوعاتی فکر می کند که هیچ گاه 
به آن نرسیده و در آینده نیز نخواهد رسید.« در ادامه ماحصل این گفت وگو 

را می خوانید. 

ادامه از صفحه اول| شاید در میان تحلیل های 
کرات، نباید فراموش کرد که  سخت و سرد از مذا
پشت هر رخداد امنیتی یا اقتصادی، سرنوشت 
انســان های واقعــی نهفتــه اســت. انفجــار در 
گرچــه در تحلیل هــای  بنــدر شــهید رجایــی، ا
سیاسی به عنوان پیامی ژئوپلیتیک تلقی شد، 
اما در واقــع یک فاجعه ملی بــود. حادثه ای که 
نه فقط زیرســاخت های اقتصادی مهم کشــور 
را هــدف گرفــت، بلکه جــان شــماری از کارگران 
و شــهروندان بی گنــاه را نیــز گرفت یا به شــدت 
مجروح کــرد. در این میــان، نباید از یــاد برد که 
هر ضربــه ای بــه دروازه هــای اقتصــادی ایران، 
در نهایت فشار مضاعفی بر زندگی مردم عادی 
وارد مــی آورد؛ مردمــی کــه خــود قربانــی اصلــی 
این نزاع هــای پنهان و آشــکار هســتند. اشــاره 
به ایــن ابعــاد انســانی و ملی، ضــروری اســت تا 
تحلیل هایمــان از مســیر ســخت دیپلماســی، 

گاه  رنــگ بی تفاوتی به خــود نگیــرد و همــواره آ
کرات،  باشــیم که پشــت هر جمله ســرد در مذا
زندگــی گــرم انســان هایی در جریــان اســت. در 
واقع، دیپلماســی جدید آمریکا در قبال ایران، 
دیپلماسی لبخند نیست؛ دیپلماسی چهره ی 
مصمم و گاه دندان های نیمه آشــکار است. در 
این رویکــرد، نرمش و انعطاف تنهــا زمانی معنا 
پیدا می کند که طرف مقابل خطر واقعی را حس 
گر درک نشــود، ممکن  کرده باشــد خطری که ا
اســت به ســرعت به گزینه های سخت تر سوق 
کرات چگونه رقم  یابد. با این اوصاف، آینده مذا
خواهد خورد؟ پاسخ این سؤال به میزان درک 
گر  طرف ایرانی از تغییرات اخیر بســتگی دارد. ا

تهران این پیام ها را به درســتی بخواند و آماده 
امتیازدهی هــای واقعــی شــود، شــاید مســیر 
گر طرف  رسیدن به توافقی جامع باز است. اما ا
ایرانی گمان کند که می تواند با تکرار الگوهای 
قبلــی خریــد زمــان، دادن وعده هــای مبهــم و 
استفاده از شکاف های سیاسی داخلی آمریکا 
از این مرحله عبور کند، خطر تشدید فشارها و 
حتی اقدامات سخت تر بســیار جدی خواهد 
، آمریــکا نیــز در وضعیتی  بــود. در ســوی دیگــر
نیست که مایل باشــد به هر قیمتی توافقی به 
دســت آورد. بازگشــت ترامــپ به قــدرت، تغییر 
در تیم سیاســت خارجی و چرخش به ســمت 
همگــی  اولترا-ملی گرایانــه،  سیاســت های 

نشانه هایی هســتند که نشــان می دهند این 
بار کاخ ســفید به دنبــال توافقی واقعی اســت؛ 
توافقی که هــم در برابر مخالفــان داخلی قابل 
دفاع باشــد، هم ابــزار فشــار مؤثری در دســت 
دولــت آمریــکا باقــی بگــذارد. در نهایــت، بایــد 
کــرات امــروز دیگــر  پذیرفــت کــه فضــای مذا
شــباهتی بــه فضــای ســال های ۲۰۱۵ یــا حتی 
۲۰۲۱ نــدارد. در ایــن میــدان تــازه، زبــان تفاهم 
به زبان تهدید آمیخته شــده اســت. پیشنهاد 
ایران هرچنــد در ظاهر منطقی بود، اما شــاید 
خیلی دیر مطرح شد؛ در زمانی که واشینگتن 
تصمیــم گرفتــه بــود دیگر بــه سیاســت لبخند 
کتفــا نکنــد. ســؤال بــزرگ  و صبــر اســتراتژیک ا
این اســت که آیا ایران آمادگــی دارد قواعد این 
بازی جدیــد را بپذیرد یا نه. پاســخ این ســؤال، 
کرات را تعیین خواهد کرد و شاید  سرنوشت مذا

سرنوشت بسیاری چیزهای دیگر را نیز. 

کرات ایران و آمریکا روایت تغییر در مذا


